
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione direttoriale n. 28 del 03.04.2023: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n. 
45. - Ripartizione del Fondo finalizzato al rilascio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello 
Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 – Adesione al cronoprogramma delle spese 
ministeriali. - Progetto denominato “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle 
Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, importo di concessione € 
9.504.850,00. - Approvazione liquidazione anticipazione 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 
35 comma 18 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.. - CIG: 8934738B09 e CUP: C16G21004970001. 

 
 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno tre (03) del mese di aprile (04) in Pratola Peligna (AQ), presso il 
Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi degli art.li 57 e 58 dello 
Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Francesco Ioannucci in qualità di estensore, ha assunto la 
seguente determinazione; 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la deliberazione commissariale n. 25 del 20.05.2022 di presa d’atto della deliberazione 
commissariale n. 26 del 20.05.2022 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stato prorogato al 
Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a 
scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 34 del 
CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore 
Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 99 del 24.06.2017 è stato stabilito di 
partecipare al Bando di Selezione delle procedure progettuali di cui al Programma di Sviluppo Rurale 
Nazionale 2014/2020 – Misura 4 Sottomisura 4.3; 

• con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 187 del 12.10.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo datato “agosto 2017” con l’oggetto “Istallazione misuratori di III e IV 
livello nella Valle Tirino” dell’importo complessivo di € 9.504.850,00 di cui € 7.192.500,00 per 
lavori/forniture a base d’asta; 

• con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 188 del 12.10.2017 è stato stabilito di 
candidare a finanziamento il suddetto progetto e conferire le funzioni di Responsabile Uncico del 
Procedimento “RUP” al geometra Antonio Giustino, Capo Area Tecnica del Consorzio; 

• con nota del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 01 - Prot. 
N.0248730 del 28/05/2021 acquisito al protocollo dell’ente in data 02/07/2021 al n° 2223 è stato 
acquisito il decreto di concessione del finanziamento relativo al progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e 
la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino” per un importo di € 
9.504.850,00; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

• con Determina Direttoriale n. 41 del 19/05/2021 si è proceduto a nominare ed incaricare l’Ing. 
Sabatino Falasca in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e s.m.i per lo svolgimento 
delle procedure di gara relative all’affidamento dei lavori denominato “Interventi sugli impianti 
caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella 
Valle del Tirino”, importo di concessione € 9.504.850,00”  

• con Deliberazione Commissariale n. 63 del 10.09.2021 – si è proceduto all’approvazione 
dell’aggiornamento degli elaborati progettuali al prezziario Regionale vigente ed alle Misure Covid 
relativi all’Intervento sugli impianti caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di 
misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, importo di concessione € 9.504.850,00” 

• con Determina Direttoriale n. 174 del 11/11/2021 è stata approvata la documentazione di gara e 
l’indizione di gara per l’affidamento dei lavori denominato “Interventi sugli impianti caratterizzanti 
la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, 
importo di concessione € 9.504.850,00” CIG: 8934738B09 CUP- C16G21004970001; 

• con Determina Direttoriale n. 43 del 03/10/2022 si è provveduto all’aggiudicazione di efficacia della 
gara in oggetto; 

• in data 12/12/2022 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. n. 60303 di Racc. 39889 per i lavori 
in oggetto; 

Visto il verbale di inizio lavori del 26/01/2023 ed acquisito agli atti dell’ente in data 26/01/2023 al prot. n. 
216; 

Visto l’art. 35 comma 18 del Dlgs 50/2016 e s.m.i che cita testualmente…. omississ …. Sul valore del 
contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione …. omississ ….. 

VISTA la nota pervenuta al Protocollo dell’ente al n. 631 n data 28/02/2023 con la quale la RTI ACMO SRL 
–COLANZI SRL ha richiesto l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della 
normativa vigente; 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “Sul valore del contratto di appalto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore 
entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori della prestazione. 

L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori della prestazione. 
La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva 
attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 
intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385.”; 

RICHIAMATO l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” della legge 136/2010 “piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

RICHIAMATI l’art. 6 “disposizioni interpretative e attuative delle norme dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 7 “modifiche alla legge 13 agosto 
2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari” del capo III “disposizioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari” della legge n. 217/10 conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge12 
novembre 2010, n. 187 “misure urgenti in materia di sicurezza”; 

DATO ATTO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi 
legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 

VISTO che l’impresa appaltatrice ha depositato la polizza fideiussoria n. 1698.00.27.2799853805 del 
17/02/2023 emessa dalla SACE BT S.P.A. con SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42 dell’importo di € 
1.468.068,70 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale trasmessa in data 28/02/2023, 
acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 631, dalla Ditta appaltatrice RTI RTI ACMO SRL-COLANZI Srl 
relativamente la prima con sede legale Via Franco Michelini Tocci 93 – 00136 Roma P.IVA 11369520157  
e la seconda con sede in Casoli (CH), Zona Industriale Casoli Ovest snc P.I.: 02083060695 , determinata ai 
sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la verifica in merito alla regolarità contributiva:  

• ditta ACMO SRL Prot. INAIL 36687955 del 06/02/2023, scadenza validità 06/06/2023, con esito 
regolare; 

• ditta COLANZI SRL SOC.UNIPERSONALE Prot. INAIL 36718759 del 07/02/2023, scadenza validità 
07/06/2023, con esito regolare; 

VISTE le liberatorie rilasciate dalla Agenzia Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 
14/03/2023 per la ditta ACMO SRL - Identificativo Unico Richiesta n- 202300000884715 e per la ditta 
COLANZI SRL SOC.UNIPERSONALE - Identificativo Unico Richiesta n- 202300000884762, agli atti d’ufficio; 

ACCERTATO che le somme residue, liquidate dal Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste, ed accreditare sul conto vincolato non sono sufficienti per pagare l’intera anticipazione; 

ACCERTATA, altresì, la disponibilità sul conto vincolato n. 3358343, è pari ad € 1.769.639,99 nel capitolo 
di spesa n. 852 denominato “PROGETTO 03 - Spese investimento x installazione misuratori di III e IV Livello 
nella Valle del Tirino” del bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato dal Commissario Regionale 
con deliberazione n. 8 del 27.01.2023, dedicato all’intervento in oggetto; 

RITENUTO che il differimento della liquidazione dell’intera anticipazione in attesa della disponibilità 
finanziaria necessaria causerebbe un ingiustificato ritardo nell’esecuzione dei lavori; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’anticipazione di cui sopra nei limiti della 
disponibilità economica accertata sul capitolo di spesa n. 852 denominato “PROGETTO 03 - Spese 
investimento x installazione misuratori di III e IV Livello nella Valle del Tirino” dedicato all’intervento in 
oggetto: 

- impegno n. 2022.1.531.6 pari ad € 1.432.655,96 in conto residui passivi 2022 del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 8 del 
27.01.2023, riferito alla fattura emessa dalla società ACMO SRL; 

- impegno n. 2022.1.531.7 pari ad € 11.562,19 in conto residui passivi 2022 del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 8 del 
27.01.2023, e impegno n. 2023.1.14.1 pari ad € 346.825,68 sulla competenza del bilancio di 
previsione corrente, riferiti alla fattura emessa dalla società COLANZI SRL SOC.UNIPERSONALE; 

RITENUTO, inoltre, di differire la liquidazione della restante parte pari ad € 25.445,76, oltre iva per € 
5.598,07, per complessivi € 31.043,83 € a successivo atto subordinato alla liquidazione dei fondi da parte 
del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTE le fatture emesse dalla ditta ACMO Srl n. 2023/V1/326 del 17/03/23, acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 910 in data 22/03/2023 dell’importo di € 1.174.308,16, oltre IVA al 22% per € 258.347,80 e 
così per complessivi € 1.432.655,96; e dalla ditta Colanzi Srl n. 10 del 17/03/2023, acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 895 in data 22/03/2023 dell’importo di € 293.760,55, oltre IVA al 22% per € 64.627,32 e 
così per complessivi € 358.387,87. 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 8934738B09 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: C16G21004970001 (Codice 
Unico di Progetto); 

VISTI: 

• l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 

• il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato D.Lgs. 50/2016 
in accordo a quanto previsto dal regime transitorio nella parte ancora vigente; 

• la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’Ente; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 
ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di concedere per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Appaltatrice RTI ACMO SRL-COLANZI 
Srl, aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto contratto d'appalto rep. n. 60303 di Racc. 
39889 sottoscritto in data 12/12/2022, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto 
dall'art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, pari a € 1.468.068,70, oltre IVA al 22% per € 322.975,11 
e così per complessivi € 1.791.043,83; 

3. di dare atto che l'impresa appaltatrice ha emesso la polizza fideiussoria n. 1698.00.27.2799853805 
del 17/02/2023 emessa dalla SACE BT S.P.A. con SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZA POLI 42 dell’importo 
di € 1.468.068,70 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale trasmessa in data 28/02/2023, 
acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 631 a garanzia dell’anticipazione del prezzo 
contrattuale, dalla ATI AC.MO S.R.L. - COLANZI S.R.L., determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 l’importo della garanzia verrà 
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo 
recupero dell’anticipazione da parte di questo Ente; 

5. prendere atto delle fatture emesse dalla ditta ACMO Srl n. 2023/V1/326 del 17/03/23, acquisita al 
protocollo dell’ente al n. 910 in data 22/03/2023 dell’importo di € 1.174.308,16, oltre IVA al 22% per 
€ 258.347,80 e così per complessivi € 1.432.655,96; e dalla ditta Colanzi Srl n. 10 del 17/03/2023, 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 895 in data 22/03/2023 dell’importo di € 293.760,55, oltre IVA 
al 22% per € 64.627,32 e così per complessivi € 358.387,87. 

6. liquidare e pagare in acconto le fatture di cui al punto 5 per le seguenti somme: 
a. alla ditta ACMO Srl l’importo di € 1.153.954,10 € oltre IVA al 22%pari a € 253.869,90 (da 

compensare con lo Split Payment) € per un totale di € 1.407.824,00 €; 
b. alla ditta Colanzi Srl l’importo di € 288.668,85 oltre IVA al 22% pari a € 63.507,15 € (da 

compensare con lo Split Payment) € per un totale di € 352.176,00 €; 

7. di differire la liquidazione del saldo dell’anticipazione per complessivi € 31.043,83 (imponibile € 
25.445,76, oltre iva 22% per € 5.598,07 (da compensare con lo Split Payment)) a successivo atto 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

subordinato all’accreditamento da parte del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste; 

8.  di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Sabatino Falasca, individuata con Determina 
Direttoriale. n°41 del 19/05/2021, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• il Codice Unico di Progetto è: C16G21004970001; 

• che il CIG è: 8934738B09 

9. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario sui seguenti conti correnti dedicati: 

a. per “AC.MO S.R.L.”: Numero c/c: 000000003573, Banca: Banca Nazionale del lavoro S.p.A. 
Gruppo BNL, Agenzia: di Treviso, ABI:1005, CAB:12000, CIN:H, IBAN: 
IT08H0100512000000000003573; 

b. per “COLANZI S.R.L.”: Numero c/c: 000001000307, Banca: BANCA POPOLARE DI BARI Gruppo 
Medio Credito Centrale, Agenzia: di Atessa (CH), ABI: 05424, CAB: 77570, CIN: L, IBAN: 
IT47L0542477570000001000307. 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
vigente Statuto; 

11. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
   L’ESTENSORE           IL DIRETTORE UNICO 
  F.to Geom. Francesco Ioannucci     F.to Dott.  Stefano Tenaglia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 04.04.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
04.04.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 

 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

